RERUM CREATIONEM PRIMAM FACTAM ESSE SINE TEMPORIS
MORA: ADMINISTRATIONEM NON ITA

27. Sed illud etiam atque etiam consideremus, utrum possit nobis per omnia constare sententia qua dicebamus, aliter operatum Deum omnes creaturas prima conditione, a quibus operibus in die septimo requievit; aliter istam earum administrationem, qua usque nunc operatur: id est, tunc omnia simul sine ullis temporalium morarum intervallis; nunc autem per temporum moras, quibus videmus sidera moveri ab ortu ad occasum, caelum mutari ab aestate ad hiemem, germina certis dierum momentis pullulare, grandescere, virescere, arescere. Animalia quoque statuis temporum metis et cursibus et concipi, et perfici, et nasci, et per aetates usque in senium mortemque decurrere, et caetera huiusmodi temporalia. Quis enim operatur ista nisi Deus, etiam sine ullo tali suo motu? non enim et ipsi accidit tempus. Inter illa ergo opera Dei, a quibus requievit in die septimo, et ista quae usque nunc operatur, quemdam Scriptura interponens suae narrationis articulum, commendavit se illa explicasse, et coepit iam ista contexere. Illorum explicatorum commendatio sic facta est: *Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum agri antequam exoriretur. Non enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur terram.* Istorum autem contextio sic coepit: *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae.* Ab hac commemoratione fontis huius et deinceps ea quae narrantur, per moras temporum facta sunt, non omnia simul.

CAPUT XII

OPERA DEI SUB TRIPLICI CONSIDERATIONE

28. Cum ergo aliter se habeant omnium creaturarum rationes incommutabiles in Verbo Dei, aliter illa eius opera a quibus in die septimo requievit, aliter ista quae ex illis

CAPITULO XI

LAS PRIMERA CREACIÓN DE LAS COSAS FUE HECHA SIN ESPACIOS
DE TIEMPO, NO ASÍ SU ADMINISTRACIÓN

27. Pero consideremos con más detención a ver si nos es posible sostener por todos los medios la opinión conforme a la cual decíamos que de un modo obró Dios al crear todas las cosas en la primera creación, de cuyas obras descansó el séptimo día, y de otro distinto dirige la administración de ellas por la que hasta ahora trabaja; es decir, entonces obró al mismo tiempo todas las cosas sin ningún intervalo de pausa temporal, mas ahora obra en intervalos de tiempo, por los que vemos se mueven los astros de oriente al poniente; se cambia el cielo de verano a invierno; nacen las semillas después de ciertos ciclos de días, crecen, llegan a la plenitud de su vida y se mueren; los animales también en determinados límites y prefijados lapsos de tiempo son concebidos, nacen, se perfeccionan y progresando durante la vida hasta la senectud llegan a la muerte, y así marchan por el mismo camino todas las cosas que pertenecen al tiempo. Pero ¿quién ejecuta estas cosas, sino Dios, y sin movimiento alguno por parte de El, puesto que el tiempo a El no le toca? Luego entre aquellas obras de Dios de las cuales descansó el séptimo día y estas que administra hasta ahora, la Escritura sagrada, interponiendo cierto inciso en su narración, nos hace ver que explicó aquéllas y comienza a describir éstas. La explicación de aquéllas las hizo así: *Este es el libro de la creación del cielo y de la tierra; cuando fue hecho el día, hizo Dios el cielo y la tierra, y todo lo verde del campo antes de que estuviera sobre la tierra y todo el heno del campo antes de que naciera. Aun Dios no había hecho llover sobre la tierra, ni existía el hombre que trabajase la tierra.* La descripción de éstas la comienza así: *Una fuente brotaba de la tierra y regaba toda la superficie de la tierra.* Desde el nombramiento de esta fuente y en adelante todas las cosas que se narran, son hechas en espacios de tiempo, no en creación simultánea.

CAPITULO XII

LAS OBRAS DE DIOS SE CONSIDERAN BAJO TRES ASPECTOS
DISTINTOS

28. Así, pues, de una manera están en el Verbo de Dios las razones inmutables de todas las creaturas, y de otra las obras de El, de las que descansó en el séptimo día; y, por fin,

usque nunc operatur; horum trium hoc quod extremum posui, nobis utcumque notum est per corporis sensus, et huius consuetudinem vitae. Duo vero illa remota a sensibus, et ab usu cogitationis humanae, prius ex divina auctoritate credenda sunt; deinde per haec quae nota sunt, utcumque noscenda, quanto quisque magis minusve potuerit pro suae capacitatis modo, divinius adiutus internis aeternisque rationibus ut possit.

CAPUT XIII

OMNIA ANTEQUAM FIERENT, IN SAPIENTIA DEI

29. De primis ergo illis divinis incommutabilibus aeternisque rationibus, quoniam ipsa Dei Sapientia, per quam facta sunt omnia, priusquam fierent ea noverat, sic Scriptura testatur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*⁸. Quis ergo tam sit demens, ut dicat non ea Deum fecisse quae noverat? Porro si noverat, ubi nisi apud ipsum, apud quem Verbum erat, per quod facta sunt omnia? Nam si extra seipsum ea noverat, quis eum docuerat? Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia⁹.

30. Quoniam et ea quae sequuntur in Evangelio, satis asserant istam sententiam: adiungit enim Evangelista et dicit, *Quod factum est, in illo vita est, et vita erat lux hominum*¹⁰. Quia scilicet rationales mentes, in quo genere homo factus est ad imaginem Dei, non habent veram lucem suam nisi ipsum Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, cuius participes esse poterunt ab omni iniquitate et errore mundatae.

CAPUT XIV

ILLUD EX IOANNE, QUOD FACTUM EST, ETC., QUOMODO DISTINGUENDUM

31. Non ergo ita pronuntiari oportet, *Quod factum est in illo, vita est*, ut subdistinguamus, *Quod factum est in illo,*

⁸ Io. 1, 1-3.

⁹ Rom. 11, 34-36.

¹⁰ Io. 1, 4.

de otra distinta estas que ahora labra de aquéllas. De estas tres formas de estar, la última no es conocida plenamente, de bido a los sentidos del cuerpo y a lo familiares que nos son en la vida; mas aquellas otras dos a las que no llega la percepción del sentido, y el pensamiento humano apenas se ejercita en ellas, debemos primero crearlas basados en la autoridad divina, y después conocerlas de cualquier modo que sea, valiéndose de las cosas que nos son conocidas, cada uno cuanto más o menos pudiera, según su capacidad y ayudado del auxilio divino, para que pueda conocerlas en las razones internas y eternas.

CAPITULO XIII

TODAS LAS COSAS ANTES DE SER CREADAS EXISTÍAN EN LA SABIDURÍA DE DIOS

29. Que la misma sabiduría de Dios, por quien fueron creadas todas las cosas, conocía aquellas primeras, divinas, incommutables y eternas razones antes de hacerlas, lo confirma la sagrada Escritura al decir: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios y Este era en el principio con Dios. Todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho*. Luego ¿quién será tan demente que se atreva a decir que Dios hizo las cosas sin conocerlas? Por lo tanto si las conocía, ¿dónde, si no es en Sí mismo, en el cual estaba el Verbo, por quien fueron hechas todas las cosas? Porque si fuera de Sí mismo las había conocido, ¿quién se las había enseñado? *Pero ¿quién conoció el pensamiento de Dios o quién fue su consejero, o quién primeramente le dió a El, y se lo recompensará? Así, pues, de El y por El y en El son todas las cosas*.

30. También las palabras que siguen en el Evangelio confirman esta sentencia, pues añade el evangelista y dice: *lo que fue hecho, en El era vida, y la vida era la luz de los hombres*. Ciertamente las almas racionales, entre cuyo género el hombre fue hecho a imagen de Dios, no tienen luz verdadera y propia, sino el mismo Verbo de Dios, por quien fueron creadas todas las cosas, y del que pudieron hacerse participantes las almas al purificarse de toda inmundicia y error.

CAPITULO XIV

DE QUÉ MODO PUEDE ENTENDERSE AQUELLO QUE DICE SAN JUAN «TODO LO QUE FUE HECHO...»

31. El texto evangélico no puede recitarse así: todo lo que fue hecho en El, es vida. De tal modo que primeramente

et deinde inferamus, *vita est*. Quid enim non in illo factum est, cum commemoratis multis etiam terrenis creaturis, dicitur in Psalmo, *Omnia in Sapientia fecisti*¹¹; dicat et Apostolus, *Quoniam in ipso condita sunt omnia in caelo et in terra, visibilia et invisibilia*¹². Consequens ergo erit, si ita distinxerimus, ut et ipsa terra, et quaecumque in ea sunt, *vita sirt*. Quae cum absurde dicantur omnia vivere, quanto absurdius ut etiam *vita sint*? praesertim quia distinguit de quibus *vita loquatur*, cum addit, *Et vita erat lux hominum*. Sic ergo distinguendum est, ut cum dixerimus, *Quod factum est*, deinde inferamus, *in illo vita est*: non in se scilicet, hoc est in sua natura, qua factum est ut conditio creaturae sit; sed in illo *vita est*, quia omnia quae per ipsum facta sunt, non verat antequam fierent; ac per hoc non sicut creatura quam fecit, sed sicut *vita et lux hominum*, quod est ipsa Sapientia, et ipsum Verbum unigenitus Dei Filius. Eo modo ergo in illo *vita est* quod factum est, quomodo dictum est, *Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso*¹³.